
 1 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 5» 

(МБОУ СОШ №5) 

 

ПРИКАЗ 

 

17.03.2025                                № 63 

 

г. Луга 

 

О проведении  

Всероссийских проверочных работ 

 

 В соответствии с распоряжением комитета общего и профессионального  образования 

Ленинградской области от 11.03.2025 № 576-р «О проведении мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме  Всероссийских 

проверочных работ в Ленинградской области в 2025 году», письмом комитета общего и 

профессионального образования Ленинградской области от 17.01.2025 № 19-1594/2025 «Об 

особенностях проведения всероссийских проверочных работ в 2025 году», приказом 

Рособрнадзора от 13.05.2024 № 1008 «Об утверждении состава участников, сроков и 

продолжительности проведения всероссийских проверочных работ в общеобразовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также 

перечня учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные работы в 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, в 2024/2025 учебном году»,  в целях осуществления мониторинга уровня и 

качества подготовки обучающихся в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами и федеральными основными общеобразовательными 

программами и во исполнении приказа комитета образования Лужского муниципального 

района «О проведении в 2025 году  Всероссийских проверочных работ» от 14.03.2025 № 114   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) на бумажном носителе в 

соответствии с планом-графиком проведения ВПР-2025 в МБОУ СОШ №5 

(приложение 1). 

2. Предусмотреть проведение ВПР по следующим предметам: 

4 класс: русский язык, математика, один из предметов на основе случайного выбора 

(окружающий мир, литературное чтение, иностранный язык); 

5 класс: русский язык, математика, один из предметов социально-гуманитарной 

направленности на основе случайного выбора (история, литература, иностранный язык), 

один из предметов естественнонаучной направленности на основе случайного выбора 

(география, биология); 

6 класс: русский язык, математика, один из предметов социально-гуманитарной 

направленности на основе случайного выбора (история, обществознание, литература, 

иностранный язык), один из предметов естественнонаучной направленности на основе 

случайного выбора (география, биология); 

7 класс: русский язык, математика, один из предметов социально-гуманитарной 

направленности на основе случайного выбора (история, обществознание, литература, 

иностранный язык), один из предметов естественнонаучной направленности на основе 

случайного выбора (география, биология, физика, информатика); 

8 класс: русский язык, математика, один из предметов социально-гуманитарной 

направленности на основе случайного выбора (история, обществознание, литература, 



 2 

иностранный язык), один из предметов естественнонаучной направленности на основе 

случайного выбора (география, биология, химия, физика, информатика); 

10 класс: русский язык, математика, два предмета на основе случайного выбора 

(история, обществознание, география, физика, химия, литература, иностранный язык). 

2.1.При проведении ВПР руководствоваться графиком проведения ВПР-2025. 

Информация о распределении предметов на основе случайного выбора по классам 

в параллели будет предоставляться в образовательную организацию через личный 

кабинет в Федеральной информационной системе оценки качества образования 

3. Назначить школьным координатором проведения ВПР по образовательной 

организации Гришову И.П., зам. директора по УВР, и передать информацию о 

школьном координаторе (контакты координатора) муниципальному координатору. 

4. Назначить ответственными за проведение ВПР в 5-11 классах Гришову И.П. – зам. 

директора по УВР, в 1-4 классах Харитонову Т.В. – зам. директора по УВР. 

4.1.Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и список 

кодов участников, распечатать бумажные протоколы и коды участников, разрезать 

лист с кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода. 

4.2.Скачать архив с материалами для проведения ВПР в личном кабинете ФИС ОКО 

до дня проведения работы для 4-8, 10 классов. Для каждой ОО варианты 

сгенерированы индивидуально на основе банка оценочных средств ВПР с 

использованием ФИС ОКО. Даты получения архивов с материалами указаны в 

плане-графике проведения ВПР в 2025 году (с 09.04.2025). 

4.3.Распечатать варианты ВПР на всех участников, бумажный протокол и коды 

участников. 

4.4.Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код 

(каждому участнику – один и тот же код на все работы, каждый код используется 

во всей ОО только один раз). 

4.5.По окончании проведения работы собрать все комплекты и обеспечить их хранение 

до начала проверки. 

4.6.В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания и электронные 

формы результатов в соответствии с планом-графиком проведения ВПР в 2025 

году (с 11.04.2025). 

4.7.Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по 

соответствующему предмету. 

4.8.Обеспечить хранение проверенных работ в общеобразовательной организации до 

31.12.2025. 

4.9.Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из участников 

внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. 

4.10. Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО в течение 5 дней с момента 

проведения ВПР по предмету (11.04.2025 – 05.05.2025). 

4.11. Установить регламент проведения всероссийских проверочных работ: 

 проведение ВПР на втором, третьем, четвертом уроках, в соответствии с графиком 

проведения ВПР-2025 и датами проведения одновременно для всех классов в 

параллели; 

 организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 

- проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы: 

часы;  

- получить от школьного координатора проведения ВПР материалы для 

проведения проверочной работы;  

- выдать комплекты проверочных работ участникам; 

- обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы; 

- заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы; 

- собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать 

их школьному координатору проведения ВПР. 

 проведение ВПР в качестве мероприятий текущего контроля успеваемости 



 3 

обучающихся; 

 право обучающихся с ограниченными возможностями здоровья принимать участие в 

мероприятиях по оценке качества образования только с согласия родителей 

(законных представителей) и с учетом особенностей состояния здоровья и 

психофизического развития; 

 выставление отметок обучающимся по результатам ВПР в журнал учета знаний 

обучающихся, в соответствии с нормами, определенными локальным нормативным 

актом, регулирующим формы, периодичность и порядок текущего контроля 

успеваемости. В классные журналы выставить отметки за ВПР по предметам, в 

графу «Тема урока» написать «Всероссийская проверочная работа». 

4.12. Получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» ФИС ОКО (с 

16.06.2025). 

4.13. Обеспечить строгий контроль по недопущению необъективного оценивания 

Всероссийских проверочных работ. 

4.14.Назначить:  

 председателей и экспертов школьных комиссий по соответствующим предметам 

для осуществления проверки работ обучающихся в 4, 5, 6, 7, 8 и 10 классах 

(Приложение 2);  

 организаторов в аудиториях для проведения Всероссийских проверочных работ не 

из числа учителей предмета, по которому проводится ВПР. 

4.15.Классным руководителям 4,5, 6, 7, 8, 11 классов организовать информационную 

работу с родителями (законными представителями) несовершеннолетних 

обучающихся по вопросам особенностей проведения ВПР в 2025 году. 

4.16.Утвердить список общественных наблюдателей, присутствующих на проведении 

ВПР для осуществления контроля за соблюдением порядка проведения работ 

(приложение 2). 

5. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить режим 

информационной безопасности на всех этапах. 

6. Учесть даты проведения всероссийских проверочных работ при формировании 

графиков проведения контрольных работ на второе полугодие 2024-2025 учебного 

года. Провести корректировку графиков проведения оценочных процедур во втором 

полугодии 2024-2025 учебного года в отношении предметов по выбору (не позднее 

01.05.2025).  

7. Заместителю директора по УВР Гончаровой Л.Н. внести необходимые изменения в 

расписание занятий в дни проведения ВПР в соответствии с заявками, загруженными 

в ФИС ОКО и распределить организаторов по кабинетам по расписанию. 

8. Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины в 

соответствующих помещениях во время проведения проверочной работы, дежурных 

администраторов и классных руководителей согласно графику дежурства школы. 

9. Кузьминой В.А - школьному психологу - обеспечить психологическое 

сопровождение обучающихся на этапе подготовки и проведения ВПР.  

10. Гришовой И.П. - заместителю директора по УВР - включить в план внутришкольного 

контроля проверку и анализ результатов по теме «Организация и проведение ВПР». 

11. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                             О.В. Ингинен 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

Приложение 1 

к приказу от 17.03.2025 № 63 

 

График проведения Всероссийских проверочных работ-2025 в МБОУ СОШ №5 

4-8, 10 классы 

 

Классы Русский язык Математика 

ОКР,   

Литерат. чтение,  

Англ язык 

1 группа 2 группа 

История (5-10)  

Литература (5-10) 

Обществознание (6-10) 

Англ язык (6-10) 

География (5-10) 

Биология (5-10) 

Физика (7-10)  

Информатика (7-10) 

Химия (8-10) 

4 15 апреля 22 апреля 29 апреля     

5 22 апреля 15 апреля 2 урока   17 апреля 24 апреля 2 урока 

6 17 апреля 24 апреля 2 урока   22 апреля 29 апреля 2 урока 

7 24 апреля 17 апреля 2 урока   15 апреля 22 апреля 2 урока 

8 15 апреля 22 апреля 2 урока   17 апреля 24 апреля 2 урока 

10 15 апреля 2 урока 22 апреля 2 урока   17 апреля 2 урока 24 апреля 2 урока 

 
 

15.04.2025 17.04.2025 22.04.2025 24.04.2025 29.04.2025 

4-русский язык 4- 4- математика  4- 4- предмет 1 группы   

5-математика (2) 5- предмет 1 группы 5- русский язык 5- предмет 2 группы (2) 5- 

6- 6- русский язык 6- предмет 1 группы   6- математика (2) 6- предмет 2 группы (2) 

7- предмет 1 группы 7- математика (2) 7- предмет 2 группы (2) 7- русский язык 7- 

8- русский язык 8-предмет 1 группы 8-математика (2) 8- предмет 2 группы (2) 8- 

10- русский язык 10-предмет 1 группы (2) 10- математика (2) 10- предмет 2 группы (2) 10- 

 
7и класс – математика (углубл.), физика (углубл.) 

 

 



 5 

Приложение 2 

к приказу от 17.03.2025 № 63 

 

Список председателей и экспертов школьных комиссий 

Всероссийских проверочных работ- 2025 

 

Предмет Класс 
Фамилия, имя, отчество 

председателя и членов ЭК 
Должность Категория 

Русский язык 
Литературное 

чтение 

4 
Харитонова Татьяна 

Владимировна  - председатель 

Учитель 

начальных 

классов 
высшая 

4 Степанова Таисия Ивановна 
Учитель 

начальных 

классов 
первая 

4 Кривушина Юлия Леонидовна 
Учитель 

русского языка и 

литературы 
высшая 

Математика 

4 
Харитонова Татьяна 

Владимировна  - председатель 

Учитель 

начальных 

классов 
высшая 

4 Ефимова Татьяна Васильевна 
Учитель 

начальных 

классов 
первая 

4 
Трапезникова Маргарита 

Владимировна 
Учитель 

математики 
первая 

Окружающий 

мир 

4 
Харитонова Татьяна 

Владимировна  - председатель 

Учитель 

начальных 

классов 
высшая 

4 Степанова Таисия Ивановна 
Учитель 

начальных 

классов 
первая 

4 
Гатауллина Гульнара  
Мау-Ильевна 

Учитель химии и 

биологии 
первая 

Английский 

язык 

4 
5 
6 
7 
8 

10 

Быстрова Евгения Николаевна - 

председатель 

Учитель 

английского 

языка 
первая 

4 
5 
6 
7 
8 

10 

Стрельцова Ольга Сергеевна 
Учитель 

английского 

языка 
первая 

4 
5 
6 
7 
8 

10 

Воробьёва Галина Валентиновна 
Учитель 

английского 

языка 
СЗД 

Русский язык 
Литература 

5 
6 
7 
8 

10 

Кривушина Юлия Леонидовна 
Учитель 

русского языка и 

литературы 
высшая 



 6 

5 
6 
7 
8 

10 

Охотина Руфина Вадимовна 
Учитель 

русского языка и 

литературы 

соответствие 

занимаемой 

должности 

5 
6 
7 
8 

10 

Гелеранская Инесса 

Александровна 

Учитель 

русского языка и 

литературы 

соответствие 

занимаемой 

должности 

Математика 

5 
6 
7 
8 

10 

Трапезникова Маргарита 

Владимировна 
Учитель 

математики 

высшая 
(эксперт-

тьютор) 

5 
6 
7 
8 

10 

Артемьева Нина Ивановна 
Учитель 

математики 
высшая 

5 
6 
7 
8 

10 

Исакова Марина Николаевна 
Учитель 

математики 
первая 

История 
обществознани

е 

5 
6 
7 
8 
10 

Ингинен Ольга Вячеславовна - 
председатель 

Учитель 

математики 

(руководитель 

ОО) 

высшая 

5 
6 
7 
8 
10 

Косяк Лариса Александровна 
Учитель истории 

и 

обществознания 
высшая 

География 

5 
6 
7 
8 

10 

Марцин Лилия Васильевна 
Учитель 

географии 
высшая 

5 
6 
7 
8 

10 

Власова Наталья Викторовна 
Учитель 

начальных 

классов 
высшая 

5 
6 
7 
8 

10 

Гришова Ирина Петро - 

председатель 

Учитель 

русского языка и 

литературы 
первая 

Биология 

5 
6 
7 
8 

10 

Большакова Ирина Геннадьевна - 

председатель 
Учитель 

биологии 
высшая 

5 Гатауллина Гульнара Мау- Учитель химии и первая 



 7 

6 
7 
8 

10 

Ильевна биологии 

5 
6 
7 
8 

10 

Харитонова Татьяна 

Владимировна  

Учитель 

начальных 

классов 
высшая 

Химия 

8 
10 

Гатауллина Гульнара Мау-

Ильевна 
Учитель химии и 

биологии 
первая 

8 
10 

Большакова Ирина Геннадьевна  
Учитель 

биологии 
высшая 

8 
10 

Гончарова Людмила Николаевна 
Учитель 

математики 
высшая 

Физика 

7 
8 

10 

Гончарова Людмила Николаевна 

- председатель  

Учитель 

математики и 

информатики 
высшая 

7 
8 

10 

Соломина Оксана 

Константиновна 
Учитель физики 
информатики 

первая 

7 
8 

10 
Сапулина Алёна Игоревна 

Учитель физики 
информатики 

высшая 

Информатика 

7 
8 

10 

Гончарова Людмила Николаевна 

- председатель  

Учитель 

математики и 

информатики 
высшая 

7 
8 

10 

Соломина Оксана 

Константиновна 
Учитель физики 
информатики 

первая 

7 
8 

10 
Сапулина Алёна Игоревна 

Учитель физики 
информатики 

высшая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


